
 

 

 

 

 

 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
22 марта 2023 года                                                                                  № 48/387-1 

г. Старый Оскол 
 

 

О формировании участковых 

избирательных комиссий избирательных 

участков, образованных на территории 

Старооскольского городского округа 

срока полномочий 2023-2028 годов  

 

         В соответствии со статьями 27, 29 Федерального закона                                   

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,    

статьями 31, 33 Избирательного кодекса Белгородской области, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6 «О Порядке формирования 

резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», от 15 марта 

2023 года № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке 

формирования территориальных, окружных и участковых избирательных 

комиссий», постановления Старооскольской территориально избирательной 

комиссии от 22 марта 2023 года № 48/386-1 «О количественном составе 

участковых избирательных участков избирательных участков №№ 706, 920, 

929-1033, 1035-1054, 1056-1061, 1263-1265», в связи с формирование 

участковых избирательных комиссий и их резерва, на срок полномочий 2023-

2028 годов,  Старооскольская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

 1. Приступить к формированию участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 706, 920, 929-1033, 1035-1054, 1056-1061, 1263-

1265 (резерва составов участковых избирательных комиссий) срока 

полномочий 2023-2028 годов. 

          2. Утвердить текст информационного Сообщения о приеме 

предложений по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса (в резерв составов участковых избирательных 

комиссий) срока полномочий 2023-2028 годов (прилагается). 

 



3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию                   

Белгородской области. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Зори» и 

разместить на странице Старооскольской территориальной избирательной 

комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на              

секретаря Старооскольской территориальной избирательной комиссии                                  

Е.Д. Карченкову. 

 

Председатель 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

                                   

                                                           

Ю.В. Резниченко 

Секретарь 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

 

                                 

                                 Е.Д. Карченкова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Старооскольской  

территориальной избирательной комиссии 

от 22 марта 2023 года № 48/387-1 

 
 

Информационное Сообщение о приеме предложений по кандидатурам 

членов участковых избирательных комиссий с правом решающего 

голоса (в резерв составов участковых избирательных комиссий)  

срока полномочий 2023-2028 годов 

 

В соответствии со статьями 27, 29 Федерального закона                                   

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,    

статьями 31, 33 Избирательного кодекса Белгородской области, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6 «О Порядке формирования 

резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», от 15 марта 

2023 года № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке 

формирования территориальных, окружных и участковых избирательных 

комиссий», постановления Старооскольской территориально избирательной 

комиссии от 22 марта 2023 года № 48/386-1 «О количественном составе 

участковых избирательных участков избирательных участков №№ 706, 920, 

929-1033, 1035-1054, 1056-1061, 1263-1265», Старооскольская 

территориальная избирательная комиссия объявляет прием предложений  по 

кандидатурам членов участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса (в резерв составов участковых избирательных комиссий) 

срока полномочий 2023-2028 годов. 

Прием предложений осуществляется в течении 30 дней со дня 

опубликования настоящего постановления, по адресу: Белгородская область, 

город Старый Оскол, ул. Ленина, 46/17, кабинеты 16 и 17 (по рабочим дням с 

9-00 до 18-00 часов; выходные – суббота, воскресенье). 

Дополнительную информацию можно получить по телефону:                

8 (4725) 44-54-13, 22-07-22. 

Право внесения предложений по составу участковых  избирательных 

комиссий (в резерв составов участковых избирательных комиссий) имеют 

политические партии, а также региональные отделения и иные структурные 

подразделения политической партии в случае, если уставом политической 

партии им делегировано право самостоятельно принимать участие в решении 

вопросов, связанных с выборами на соответствующей территории, либо если 

право вносить предложения по кандидатурам им делегировано полномочным 

(руководящим) органом политической партии; иные общественные 

объединения, созданные в любой организационно-правовой форме в 

соответствии с федеральным законодательством, регулирующим 

деятельность общественных объединений; собрания избирателей по месту 



жительства, работы, службы, учебы, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа. 

При внесении предложения (предложений) в составы участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых комиссий) 

необходимо представить соответствующие документы (приложение № 1). 

При предложении нескольких кандидатур в составы участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых избирательных 

комиссий) субъекты права выдвижения кандидатур вправе указать 

очередность. Указанная очередность в дальнейшем может быть изменена. 

Ограничений по количеству кандидатур для зачисления в резерв 

составов участковых избирательных комиссий не устанавливается. 

          В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Федерального закона                   

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 1 

статьи 33 Избирательного кодекса Белгородской области в составы 

участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

избирательных комиссий) зачислены не могут быть: 

1) граждане Российской Федерации, не достигшие 18 лет; 

2) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также 

граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 

подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства; 

          3) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, 

вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 

дееспособными; 

          4) депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти, органов местного самоуправления; 

          5) выборные должностные лица, главы местных администраций; 

          6) судьи (за исключением судей, находящихся в отставке), прокуроры; 

   7) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также 

лица, утратившие свои полномочия членов комиссий с правом решающего 

голоса в результате расформирования комиссии (за исключением лиц, в 

отношении которых судом было установлено отсутствие вины за 

допущенные комиссией нарушения), - в течение пяти лет со дня вступления в 

законную силу соответствующего решения суда; 

8) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, 

подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 

нарушение законодательства о выборах и референдумах, - до окончания 

срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному 

наказанию. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Сообщению о приеме предложений по 

кандидатурам членов участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса (в резерв 

составов участковых избирательных комиссий)  

срока полномочий 2023-2028 годов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 

необходимых для внесения предложений в составы участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых комиссий) 

 

Политическим партиям, их региональным отделениям, иным 

структурным подразделениям 

 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

политической партии либо регионального отделения, иного структурного 

подразделения политической партии о внесении предложений о 

кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий (в резерв 

составов участковых комиссий), оформленное в соответствии с 

требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - 

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 

региональному отделению, иному структурному подразделению 

политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах 

в состав участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий), о делегировании указанных полномочий, оформленное  в 

соответствии с требованиями устава. 

 

Для иных общественных объединений 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

общественного объединения о внесении предложений о кандидатурах в 

состав участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий), оформленное в соответствии с требованиями устава, либо 

решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или иного) 

органа регионального отделения, иного структурного подразделения 

общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом 

общественного объединения правом принимать такое решение от имени 

общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносится региональным 

отделением, иным структурным подразделением общественного 

объединения, а в уставе общественного объединения указанный в пункте 2 

вопрос не урегулирован, - решение органа общественного объединения, 



уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения 

делегировать полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав 

участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий), о делегировании таких полномочий и решение органа, которому 

делегированы эти полномочия, о внесении предложений о кандидатурах в 

состав участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий). 

 

Иные субъекты права внесения кандидатур 

1. Решение Совета депутатов Старооскольского градского округа 

Белгородской области, протокол собрания избирателей по месту жительства, 

работы, службы, учебы. 

2. К протоколу собрания должны быть приложены списки граждан, 

участвовавших в собрании с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, адреса места жительства, паспортные данные (серия и номер 

паспорта, дата выдачи) или документа, заменяющего паспорт гражданина. 

 

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур в состав 

участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий) должны быть предоставлены: 

а) две фотографии лица, предложенного в состав участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых комиссий), размеров 

3X4(без уголка); 

б) письменное согласие гражданина Российской Федерации на его 

назначение в состав участковых избирательных комиссий (в резерв составов 

участковых комиссий); 

г) копия паспорта или документа, замещающего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена в состав участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых комиссий); 

д) копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав 

участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

комиссий), подтверждающего сведения об основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы 

или службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий.  

 

Количественный состав  

участковых избирательных комиссий избирательных участков  

№№ 706, 920, 929-1033, 1035-1054, 1056-1061, 1263-1265 

 срока полномочий 2023-2028 годов 

 

№ 

п/п  

Наименование участковой избирательной 

комиссии 

Численность 

избирателей 

на 01.01.2023 

год 

Количество 

членов УИК с 

правом 

решающего 

голоса 



1 2 4 5 

  Всего по ТИК 206051 1544 

1 Участковая избирательная комиссия №706 2557 16 

2 Участковая избирательная комиссия №920 2576 16 

3 Участковая избирательная комиссия №929 1397 12 

4 Участковая избирательная комиссия №930 1451 12 

5 Участковая избирательная комиссия №931 1367 11 

6 Участковая избирательная комиссия №932 1495 11 

7 Участковая избирательная комиссия №933 1246 11 

8 Участковая избирательная комиссия №934 1303 11 

9 Участковая избирательная комиссия №935 1658 12 

10 Участковая избирательная комиссия №936 1889 12 

11 Участковая избирательная комиссия №937 1679 11 

12 Участковая избирательная комиссия №938 1845 12 

13 Участковая избирательная комиссия №939 1538 11 

14 Участковая избирательная комиссия №940 1642 11 

15 Участковая избирательная комиссия №941 1473 11 

16 Участковая избирательная комиссия №942 249 8 

17 Участковая избирательная комиссия №943 1898 12 

18 Участковая избирательная комиссия №944 1993 12 

19 Участковая избирательная комиссия №945 1387 11 

20 Участковая избирательная комиссия №946 1121 11 

21 Участковая избирательная комиссия №947 1284 11 

22 Участковая избирательная комиссия №948 2047 13 

23 Участковая избирательная комиссия №949 1455 12 



24 Участковая избирательная комиссия №950 1884 12 

25 Участковая избирательная комиссия №951 1671 12 

26 Участковая избирательная комиссия №952 1717 12 

27 Участковая избирательная комиссия №953 1830 12 

28 Участковая избирательная комиссия №954 1552 12 

29 Участковая избирательная комиссия №955 1455 11 

30 Участковая избирательная комиссия №956 1453 11 

31 Участковая избирательная комиссия №957 1302 12 

32 Участковая избирательная комиссия №958 1589 12 

33 Участковая избирательная комиссия №959 2199 14 

34 Участковая избирательная комиссия №960 1063 11 

35 Участковая избирательная комиссия №961 1794 12 

36 Участковая избирательная комиссия №962 2403 14 

37 Участковая избирательная комиссия №963 908 9 

38 Участковая избирательная комиссия №964 610 9 

39 Участковая избирательная комиссия №965 2026 14 

40 Участковая избирательная комиссия №966 1782 12 

41 Участковая избирательная комиссия №967 1246 12 

42 Участковая избирательная комиссия №968 1597 12 

43 Участковая избирательная комиссия №969 921 9 

44 Участковая избирательная комиссия №970 621 9 

45 Участковая избирательная комиссия №971 2007 12 

46 Участковая избирательная комиссия №972 1059 12 

47 Участковая избирательная комиссия №973 982 9 



48 Участковая избирательная комиссия №974 783 9 

49 Участковая избирательная комиссия №975 1242 12 

50 Участковая избирательная комиссия №976 1330 12 

51 Участковая избирательная комиссия №977 1230 12 

52 Участковая избирательная комиссия №978 897 9 

53 Участковая избирательная комиссия №979 922 9 

54 Участковая избирательная комиссия №980 1041 11 

55 Участковая избирательная комиссия №981 1392 12 

56 Участковая избирательная комиссия №982 895 9 

57 Участковая избирательная комиссия №983 1471 12 

58 Участковая избирательная комиссия №984 1701 12 

59 Участковая избирательная комиссия №985 1712 12 

60 Участковая избирательная комиссия №986 1908 12 

61 Участковая избирательная комиссия №987 1975 12 

62 Участковая избирательная комиссия №988 1720 12 

63 Участковая избирательная комиссия №989 3010 16 

64 Участковая избирательная комиссия №990 2138 14 

65 Участковая избирательная комиссия №991 1941 12 

66 Участковая избирательная комиссия №992 2167 15 

67 Участковая избирательная комиссия №993 2398 13 

68 Участковая избирательная комиссия №994 2617 15 

69 Участковая избирательная комиссия №995 1647 12 

70 Участковая избирательная комиссия №996 2131 12 

71 Участковая избирательная комиссия №997 1536 11 



72 Участковая избирательная комиссия №998 2080 13 

73 Участковая избирательная комиссия №999 2072 12 

74 Участковая избирательная комиссия №1000 1868 12 

75 Участковая избирательная комиссия №1001 1943 12 

76 Участковая избирательная комиссия №1002 2211 14 

77 Участковая избирательная комиссия №1003 2337 14 

78 Участковая избирательная комиссия №1004 2120 13 

79 Участковая избирательная комиссия №1005 2201 14 

80 Участковая избирательная комиссия №1006 2363 14 

81 Участковая избирательная комиссия №1007 2374 14 

82 Участковая избирательная комиссия №1008 2344 14 

83 Участковая избирательная комиссия №1009 2386 15 

84 Участковая избирательная комиссия №1010 1720 12 

85 Участковая избирательная комиссия №1011 1591 11 

86 Участковая избирательная комиссия №1012 1872 12 

87 Участковая избирательная комиссия №1013 1489 11 

88 Участковая избирательная комиссия №1014 1957 12 

89 Участковая избирательная комиссия №1015 1720 11 

90 Участковая избирательная комиссия №1016 1481 11 

91 Участковая избирательная комиссия №1017 1975 12 

92 Участковая избирательная комиссия №1018 2086 13 

93 Участковая избирательная комиссия №1019 1663 11 

94 Участковая избирательная комиссия №1020 2011 12 

95 Участковая избирательная комиссия №1021 2255 13 



96 Участковая избирательная комиссия №1022 1703 12 

97 Участковая избирательная комиссия №1023 1744 12 

98 Участковая избирательная комиссия №1024 2600 16 

99 Участковая избирательная комиссия №1025 2129 12 

100 Участковая избирательная комиссия №1026 2907 16 

101 Участковая избирательная комиссия №1027 672 9 

102 Участковая избирательная комиссия №1028 962 9 

103 Участковая избирательная комиссия №1029 1504 12 

104 Участковая избирательная комиссия №1030 1308 12 

105 Участковая избирательная комиссия №1031 539 8 

106 Участковая избирательная комиссия №1032 823 9 

107 Участковая избирательная комиссия №1033 802 9 

108 Участковая избирательная комиссия №1035 839 9 

109 Участковая избирательная комиссия №1036 188 6 

110 Участковая избирательная комиссия №1037 514 9 

111 Участковая избирательная комиссия №1038 473 8 

112 Участковая избирательная комиссия №1039 588 8 

113 Участковая избирательная комиссия №1040 946 9 

114 Участковая избирательная комиссия №1041 366 7 

115 Участковая избирательная комиссия №1042 1939 12 

116 Участковая избирательная комиссия №1043 500 7 

117 Участковая избирательная комиссия №1044 1770 12 

118 Участковая избирательная комиссия №1045 1191 12 

119 Участковая избирательная комиссия №1046 1167 10 



120 Участковая избирательная комиссия №1047 570 6 

121 Участковая избирательная комиссия №1048 357 6 

122 Участковая избирательная комиссия №1049 1301 12 

123 Участковая избирательная комиссия №1050 760 9 

124 Участковая избирательная комиссия №1051 382 7 

125 Участковая избирательная комиссия №1052 772 8 

126 Участковая избирательная комиссия №1053 632 8 

127 Участковая избирательная комиссия №1054 704 9 

128 Участковая избирательная комиссия №1056 953 9 

129 Участковая избирательная комиссия №1057 1060 9 

130 Участковая избирательная комиссия №1058 1396 11 

131 Участковая избирательная комиссия №1059 1243 11 

132 Участковая избирательная комиссия №1060 851 9 

133 Участковая избирательная комиссия №1061 1169 12 

134 Участковая избирательная комиссия №1263 1585 12 

135 Участковая избирательная комиссия №1264 2104 14 

136 Участковая избирательная комиссия №1265 1894 12 

 

 

Заседание Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

по формированию участковых избирательных комиссий состоится в 16 часов 

00 минут 01 июня 2023 года по адресу: Белгородская область, г. Старый 

Оскол, ул. Ленина, д. 46/17, каб. № 29, тел. (4725) 44-54-13, 22-07-22. 

 

Старооскольская территориальная 

избирательная комиссия 

 


